[image: image2.jpg]Governo do Estado

SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E DO ESPORTE

CONCEFID

De: Prof.  Dra. Suzana Matheus Pereira - Presidente do CONCEFID
Para: Membros do Conselho de Centro CEFID
Data: 23/05/2024
CONVOCAÇÃO Nº 04/2024
De acordo com o inciso II do art. 7 do Regimento Interno do Conselho Centro do CEFID – CONCEFID, convoco Vossa Senhoria para reunião ordinária do CONCEFID a realizar-se no dia 23 de maio de 2024, com início às 13:30h, presencial, na Sala de Reunião do CEFID/UDESC com a seguinte ordem do dia:
1. Ata: leitura, discussão e votação;

    Ata nº 584 da reunião extraordinária de 21/03/2024 – Documento Digital SGPe nº 7703/2023
    Ata nº 585 da reunião ordinária de 27/03/2024 – Documento Digital SGPe nº 7703/2023
2. Expediente;
    Posse:

    Professor Rudney da Silva (titular) e Professor Francisco Rosa Neto (suplente), representantes       docentes

    Inclusão em Pauta:
    Projeto de Pesquisa: PVID133-2024

    Interessado: Rudney da Silva
    Assunto: Indicadores de Saúde, Qualidade de Vida, Desempenho Físico e Inclusão Social de Pessoas com Deficiências e/ou Doenças Crônicas Não Transmissíveis
3. Ordem do Dia;
3.1 Processo:  19831/2024
Interessada: Djanara Barbosa Brito
Assunto: Interposição de recurso ao Conselho de Centro do CEFID de decisão tomada pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Fisioterapia do CEFID no processo SGPE UDESC nº 11940/2024
Relator: Rudney da Silva
Decisão: Aprovado, por unanimidade, com discussão, o parecer do relator inicial, favorável à aprovação do processo em questão.
3.2 Homologação

3.2.1 Processo:  16899/2024
Interessado: Fernando Klitzke Borszcz
Assunto: Solicita estágio pós-doutoral para o Prof. Dr. Fernando Klitzke Borszcz, no PPGCMH, sob supervisão do Prof. Dr. Fabrizio Caputo.
Decisão: Aprovado, por unanimidade, sem discussão, favorável à homologação do processo em questão.
3.2.2 Processo: 11360/2024

Interessado: Gilmar Moraes Santos

Assunto: Solicitação para participação em eventos realizados no Brasil e pagamento de taxas ou encargos com auxílio do Programa de Apoio à Divulgação da Produção Intelectual - PRODIP, para o ano de 2024

Decisão: Aprovado, por unanimidade, sem discussão, favorável à homologação do processo em questão.
3.2.3 Processo: 19282/2024

Interessada: Suzana Matheus Pereira

Assunto: Solicitação de apoio para publicação de artigo aceito através do Programa de Apoio à Divulgação da Produção Intelectual - PRODIP - EDITAL Nº 01/2024 – CEFID
Decisão: Aprovado, por unanimidade, sem discussão, favorável à homologação do processo em questão.
3.2.4 Processo: 19634/2024

Interessada: Gesilani Júlia da Silva Honorio

Assunto: Pedido de solicitação para pagamento de taxa de publicação por meio do Programa de Apoio à Divulgação da Produção Intelectual - PRODIP - EDITAL Nº 01/2024 - CEFID

Decisão: Aprovado, por unanimidade, sem discussão, favorável à homologação do processo em questão.
3.2.5 Processo: 16579/2024

Interessada: Suzana Matheus Pereira

Assunto: Solicitação de auxílio para pagamento de taxa de inscrição em evento e diárias (PRODIP)

Decisão: Aprovado, por unanimidade, sem discussão, favorável à homologação do processo em questão.
3.2.6 Projeto de Pesquisa: PVID108-2024

Interessada: Elisabete Maria de Oliveira

Assunto: Projeto de pesquisa novo intitulado “Aplicabilidade de exergames na oncologia pediátrica para diminuição da inatividade física em pacientes com leucemia”

3.2.7 Projeto de Pesquisa: PVID109-2024

Interessado: Jocemar Ilha

Assunto: Projeto de pesquisa novo intitulado “Corporificação da cadeira de rodas em pessoas após lesão da medula espinal”
3.2.8 Projeto de Pesquisa: PVID112-2024

Interessada: Gesilani Júlia da Silva Honorio

Assunto: Projeto de pesquisa novo intitulado “Comportamento da linha alba durante posturas hipopressivas em mulheres no pós-parto comparado à flexão anterior de tronco”
3.2.9 Projeto de Pesquisa: PVID10-2024

Interessado: Iramar Baptistella do Nascimento

Assunto: Projeto de pesquisa novo intitulado “Abordagem terapêutica e fisioterápica no tratamento do autismo: estratégias cognitivas, sensoriais e motoras”
3.2.10 Projeto de Pesquisa: PVID93-2024

Interessado: Rodrigo Okubo

Assunto: Projeto de pesquisa novo intitulado “Epidemiologia de lesões e suas possíveis relações causais em atletas em comparação aos indivíduos normoativos”
3.2.11 Projeto de Pesquisa: PVID114-2024

Interessada: Micheline Henrique Araujo da Luz Koerich

Assunto: Projeto de pesquisa novo intitulado “Efeitos de um Programa em Neurociências da Dor para Indivíduos com Dor Lombar Crônica: um estudo de métodos mistos”

3.2.12 Projeto de Pesquisa: NPP4285-2023

Interessada: Aline Almeida Gulart

Assunto: Solicitação de prorrogação do projeto de pesquisa intitulado “Performance física e capacidade funcional de pacientes internados na UTI após transplante hepático e sua associação com força muscular periférica, nível de mobilidade, tempo de ventilação mecânica e de internação hospitalar”
3.2.13 Projeto de Pesquisa: PIID101-2024

Interessada: Anelise Sonza

Assunto: Projeto de pesquisa novo intitulado “Oxigenação cerebral, postura e convergência ocular em adolescentes e adultos jovens com e sem disfunção temporomandibular”
3.2.14 Projeto de Pesquisa: PVID113-2024

Interessada: Gesilani Júlia da Silva Honorio

Assunto: Projeto de pesquisa novo intitulado “Efeitos da gestação na função muscular do assoalho pélvico em mulheres com prática regular de exercícios no segundo e terceiro trimestre de gestação”
3.2.15 Projeto de Pesquisa: PIID104-2024
Interessada: Renata Maba Gonçalves Wamosy

Assunto: Projeto de pesquisa novo intitulado “Intervenção fisioterapêutica em crianças hospitalizadas: ensaio clínico e follow-up”
3.2.16 Projeto de Pesquisa: NPP3329-2021

Interessada: Soraia Cristina Tonon da Luz

Assunto: Solicitação de prorrogação do projeto de pesquisa intitulado “Telefisioterapia em pessoas amputadas em tempos de Covid 19: se reinventando para reabilitar e integrar NPP2015010004147”
3.2.17 Projeto de Pesquisa: PVID132-2024

Interessada: Caroline Ruschel

Assunto: Projeto de pesquisa novo intitulado “Desenvolvimento de uma escala para avaliação visual do padrão de movimento da aterrissagem unilateral”
3.2.18 Projeto de Pesquisa: PVID119-2024

Interessado: Érico Pereira Gomes Felden

Assunto: Projeto de pesquisa novo intitulado “Qualidade de vida, cronotipo e organização temporal de estudantes na educação básica”
3.2.19 Projeto de Pesquisa: NPP3149-2022

Interessado: Magnus Benetti

Assunto: Solicitação de prorrogação do projeto de pesquisa intitulado “Avaliação da utilização de exergames e seus efeitos sobre a saúde de crianças e adolescentes, após diagnóstico de câncer”
3.2.20 Projeto de Pesquisa: PVID131-2024

Interessada: Gelcemar Oliveira Farias

Assunto: Projeto de pesquisa novo intitulado “Estágio de docência nos programas de pós-graduação em educação física: contribuições à docência na educação superior”
3.2.21 Projeto de Pesquisa: NPP3102-2018

Interessada: Andreia Pelegrini

Assunto: Solicitação de prorrogação do projeto de pesquisa intitulado “Adaptação transcultural para o português brasileiro de três medidas cognitivas da imagem corporal”
3.2.22 Projeto de Pesquisa: PVID103-2024

Interessada: Luciana Sayuri Sanada

Assunto: Projeto de pesquisa novo intitulado “Assimetria craniana posicional e desenvolvimento motor em lactentes”
3.2.23 Projeto de Pesquisa: PVID105-2024

Interessada: Dayane Montemezzo

Assunto: Projeto de pesquisa novo intitulado “Transição hospital-casa em recém-nascidos pré-termo: ensaio clínico randomizado multicêntrico”
3.2.24 Projeto de Pesquisa: PVID110-2024

Interessada: Soraia Cristina Tonon da Luz

Assunto: Projeto de pesquisa novo intitulado “Prevalência de disfunções do assoalho pélvico em triatletas e fatores de risco associados”
Decisão: Aprovados em bloco do item 3.2.6 ao 3.2.24, por unanimidade, sem discussão, favorável à homologação do processo em questão.
3.3 Homologação das aprovações por AD Referendum baseado no artigo 65 incisos XV do Regimento Geral da UDESC
3.3.1 Processo:  15997/2024

Interessada: Deborah de Camargo Hizume Kunzler
Assunto: Solicitação de Licença Sabática

Relator: Joris Pazin

Ad Referendum em 23/04/2024

Decisão: Aprovado, por unanimidade, sem discussão, favorável à homologação Ad Referendum do processo em questão.
3.3.2 Processo:  9289/2024
Interessado: Rodrigo Bruning Schmitt
Assunto: Pedido de remoção do servidor Rodrigo Brüning Schmitt, da Reitoria, para oCentro de Ciências da Saúde e do Esporte (Cefid)
Ad Referendum em 11/04/2024
Decisão: Aprovado, por unanimidade, sem discussão, favorável à homologação Ad Referendum do processo em questão.
3.3.3 Processo:  16117/2024
Interessado: Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC
Assunto: Pagamento de inscrição de quatro equipes (três masculinas e uma feminina) composta por acadêmicos, para a disputa da competição universitária de futebol7 (Society) denominado FutFacul, a ser realizada nos dias 01, 04 e 05 de maio do ano de 2024 no bairro Santo Antônio de Lisboa, Floripa Soccer (Avante), em Florianópolis.
Ad Referendum em 23/04/2024
Decisão: Aprovado, por unanimidade, sem discussão, favorável à homologação Ad Referendum do processo em questão.
3.3.4 Processo:  14686/2024
Interessado: Gabriel Henrique Treter Gonçalves
Assunto: Solicitação de auxílio para pagamento de taxa de publicação (PRODIP)
Ad Referendum em 24/04/2024

Decisão: Aprovado, por unanimidade, sem discussão, favorável à homologação Ad Referendum do processo em questão.
3.3.5 Processo:  17760/2024
Interessada: Thais Silva Beltrame
Assunto: Pedido de abertura de Processo Seletivo para contratação de professor substituto para o CEFID referente ao semestre 2024.2
Ad Referendum em 03/05/2024

Decisão: Aprovado, por unanimidade, sem discussão, favorável à homologação Ad Referendum do processo em questão.
3.3.6 Processo:  19495/2024
Interessado: Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC
Assunto: Solicitação e justificativa de pagamento de hospedagem utilizando recurso do Edital PAEX-PROCEU/UDESC nº 01/2023
Jessica Aline Ullmann Gutierrez discente do Curso de Fisioterapia e voluntária do Programa de Extensão
Ad Referendum em 14/05/2024

Decisão: Aprovado, por unanimidade, sem discussão, favorável à homologação Ad Referendum do processo em questão.
3.3.7 Processo:  19410/2024
Interessado: Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC
Assunto: Solicito a autorização do Departamento para o pagamento da inscrição e hospedagens no XXI Simpósio Internacional de Fisioterapia Respiratória, Cardiovascular e Terapia Intensiva a ser realizado na Cidade de Brasília/DF, para a discente Carina Jorge da Silveira Moreira com recursos de meu Projeto de Extensão intitulado:  Essências da reabilitação: sentir, transformar, explorar e conectar em reabilitação que a aluna é bolsista.
Ad Referendum em 14/05/2024

Decisão: Aprovado, por unanimidade, sem discussão, favorável à homologação Ad Referendum do processo em questão.
3.3.8 Processo:  19457/2024
Interessado: Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC
Assunto: Solicitação e justificativa de pagamento de hospedagem utilizando recurso do Edital PAEX-PROCEU/UDESC nº 01/2023
Juliana Araújo discente do Curso de Doutorado em Ciências do Movimento Humano
Ad Referendum em 15/05/2024

Decisão: Aprovado, por unanimidade, sem discussão, favorável à homologação Ad Referendum do processo em questão.
3.3.9 Projeto de Pesquisa: PVID61-2024
Interessado: Gilmar Moraes Santos
Assunto: Projeto de pesquisa novo intitulado “Efeitos da reorganização miofascial® no desempenho esportivo, propriedades viscoelásticas e biomecânicas do tecido miofascial, e temperatura de membros inferiores de triatletas: um ensaio clínico randomizado”
Homologado ad referendum do CONCEFID em 27/04/2024

3.3.10 Projeto de Pesquisa: PVID46-2024
Interessado: Rodrigo Okubo
Assunto: Projeto de pesquisa novo intitulado “Análise de equilíbrio postural, força muscular, amplitude de movimento e limitação funcional em indivíduos com instabilidade de tornozelo, tendinopatia calcânea e outras disfunções do tornozelo/pé”
Homologado ad referendum do CONCEFID em 27/04/2024

3.3.11 Projeto de Pesquisa: PVID57-2024
Interessada: Manuela Karloh
Assunto: Projeto de pesquisa novo intitulado “Associação entre o perfil motivacional para o exercício, capacidade funcional e performance física em indivíduos com doenças cardíacas hospitalizados para realização de cirurgia cardíaca aberta”
Homologado ad referendum do CONCEFID em 27/04/2024

3.3.12 Projeto de Pesquisa: PVID70-2024
Interessada: Karoline Kobus Bianchini
Assunto: Projeto de pesquisa novo intitulado “Judicialização de procedimentos e produtos fisioterapêuticos para o tratamento do paciente com diagnóstico de paralisia cerebral no brasil: uma análise de 2019 a 2023”
Homologado ad referendum do CONCEFID em 27/04/2024

3.3.13 Projeto de Pesquisa: PVID48-2024
Interessada: Elisa Dell’Antonio
Assunto: Projeto de pesquisa novo intitulado “De onde vêm e para onde vão: os percursos formativos de atletas de voleibol”
Homologado ad referendum do CONCEFID em 27/04/2024
3.3.14 Projeto de Pesquisa: PVID59-2024
Interessada: Adriana Coutinho de Azevedo Guimarães
Assunto: Projeto de pesquisa novo intitulado “O efeito do functional fitness e das danças urbanas nos aspectos psicológicos de mulheres na menopausa: um ensaio clínico randomizado”
Homologado ad referendum do CONCEFID em 27/04/2024
Decisão: Aprovados em bloco do item 3.3.9 ao 3.3.14, por unanimidade, sem discussão, favorável à homologação do processo em questão.
4. Comunicações Pessoais.
Suzana Matheus Pereira
        Presidente
[image: image1.jpg]@ UDESC .
u UNIVERSIDADE %
. DO ESTADO DE CENTRO DE CIENCIAS DA
SANTA CATARINA SAUDE E DO ESPORTE

Rua Paschoal Simone, 358 – Bairro Coqueiros – Florianópolis – Santa Catarina – CEP 88080 350.

Fone: +55 48 3321 8600

[image: image2.jpg]